
RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS  

EDITAIS SMOBI 26.070/2023 – CC – Processo 01-052.244/23-55 

SMOBI 26.072/2023 – CC – Processo 01-057.067/23-49 

SMOBI 26.073/2023 – CC – Processo 01-058.862/23-27 

 

1. Em se tratando de “implantação de melhorias” nas unidades públicas descritas no edital, entende-

se que deverá ser realizado o cadastro das redes subterrâneas, principalmente para atendimento aos itens 

“Elaboração do Anteprojeto e do Projeto Executivo de Drenagem Pluvial” e “Compatibilização de Projetos 

de Edificação”. Todavia, não foi encontrado, nos documentos disponibilizados, itens suficientemente 

abrangentes a essa atividade cadastral de campo. 

Mesmo com entendimento que a reconstituição física atual das praças será realizada através de 

“LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO COM VANT (DRONE)” e LEVANTAMENTO 

TOPOGRÁFICO LASER SCANNER”, o cadastro de redes enterráveis (drenagem, energia elétrica, 

iluminação, esgotamento sanitário e água) é comumente realizado através de “Estação Total” e demais 

equipamentos e mãos-de-obra. O item referencial de preço Sudecap (Consultoria/Onerado/Preço de 

Venda – outubro de 2023), código 62.05.33 demonstra essa relação. 

 

Com isso, solicita-se esclarecimento: este serviço está contemplado em algum item da Planilha 

Orçamentária? Se sim, em qual? 

RESPOSTA ÁREA DEMANDANTE:  

Licitação SMOBI 26.070/2023 - Regional Nordeste 

De acordo com o subitem 7.4.3.5. -  Escaneamento 3D com Laser  do Termo de Referência (anexo I do 

edital), é citado que: "De acordo com a especificidade de cada caso, a critério da fiscalização, poderá ser 

autorizado o complemento do levantamento com apoio de equipe de topografia convencional (item 5.3.3 

do Procedimento de Projetos da SUDECAP)". Assim, caso seja necessário, o complemento do serviço de 

topografia a laser será realizado por meio do item 62.05.14 - EQUIPE TOPOGRÁFICA P/ APOIO A 

PROJETOS presente nas planilhas orçamentárias: 230536.1; 230539.1; 230537.1; 230535.1; e 230531.1 



 

Licitação SMOBI 26.072/2023 - Regional Norte 

De acordo com o subitem 7.4.4.3. -  Escaneamento 3D com Laser do Termo de Referência (anexo I do 

edital), é citado que: "De acordo com a especificidade de cada caso, a critério da fiscalização, poderá ser 

autorizado o complemento do levantamento com apoio de equipe de topografia convencional (item 5.3.3 

do Procedimento de Projetos da Sudecap)". Assim, caso seja necessário, o complemento do serviço de 

topografia a laser será realizado por meio do item 62.05.14 - EQUIPE TOPOGRÁFICA P/ APOIO A 

PROJETOS presente nas planilhas orçamentárias: 230528; 230527; 230526; e 230525. 

 

Licitação SMOBI 26.073/2023 - Regional Leste 

De acordo com o subitem 7.4.3.5. -  Escaneamento 3D com Laser do Termo de Referência (anexo I do 

edital), é citado que: "De acordo com a especificidade de cada caso, a critério da fiscalização, poderá ser 

autorizado o complemento do levantamento com apoio de equipe de topografia convencional (item 5.3.3 

do Procedimento de Projetos da Sudecap)". Assim, caso seja necessário, o complemento do serviço de 

topografia a laser será realizado por meio do item 62.05.14 - EQUIPE TOPOGRÁFICA P/ APOIO A 

PROJETOS presente nas planilhas orçamentárias: 230502; 230516.1; 230517.1; 230476; e 230515. 

 

2. É percebido que em algumas das unidades públicas descritas no edital há elementos de concreto 

armado, como bancos, arquibancadas (funcionando como contenção no caso da “Praça Zilah Spósito / 

CONCOR 26.072-2023-CC_PRACAS-NORTE), pergolados (no caso da Praça Padre Lage, CONCOR 

26.072-2023-CC_PRACAS-NORTE), coretos e monumento (no caso da Praça Duque de Caxias, 

CONCOR 26.073-2023-CC_PRACAS-LESTE), dentre outros. 

Com isso, solicita-se esclarecimento: são previstos serviços de laudos de estabilidade ou projetos de 

recuperação estrutural desses elementos? Se sim, em qual item da planilha orçamentária? 

RESPOSTA ÁREA DEMANDANTE:  

Conforme subitem 7.1.1. Escopo geral para todas as praças dos Termos de Referências é abordado no 

escopo:  

vi. demolição de pisos e demais elementos construtivos, projetos de realocação de mobiliários urbano ou 

indivíduos arbóreos 

xiv. reforço ou criação de sistemas estruturais de contenção para a estabilizar platôs, escadas ou rampas 

que possam apresentar risco de desestabilização; 

 

Não é objeto do escopo das licitações o reforço estrutural de edificações como coreto, monumentos e 

pergolados, mas sim estruturas de sua rota acessível. Assim, não estão previstos laudos e projetos 

estruturais desses elementos. 

É objeto do contrato estruturas para mobiliário urbano, pisos, contenções, rampas e escadas, os quais há 

previsão de projetos estruturais. 

 

Licitação SMOBI 26.070/2023 - Regional Nordeste 

Serviços de projetos de estruturas: 



• Itens 70.04.55 e 70.06.55 da planilha 230531.1 

• Itens 72.04.55 e 72.06.55 da planilha 230536.1 

• Itens 73.04.55 e 73.06.55 da planilha 230537.1 

• Itens 71.04.55 e 71.06.55 da planilha 230535.1 

Licitação SMOBI 26.072/2023 - Regional Norte 

Serviços de projetos de estruturas: 

• Itens 73.04.55 e 73.06.55 da planilha 230528 

• Itens 71.04.55 e 71.06.55 da planilha 230526 

• Itens 72.04.55 e 72.06.55 da planilha 230527 

• Itens 70.04.55 e 70.06.55 da planilha 230525 

 

Licitação SMOBI 26.073/2023 - Regional Leste 

 

Serviços de projetos de estruturas: 

• Itens 71.04.55 e 71.06.55 da planilha 230502 

• Itens 74.04.55 e 74.06.55 da planilha 230517.1 

• Itens 73.04.55 e 73.06.55 da planilha 230516.1 

• Itens 72.04.55 e 72.06.55 da planilha 230515 

• Itens 70.04.55 e 70.06.55 da planilha 230476 

 

3. Em algumas planilhas é incluído no escopo o item “ELABORAÇÃO DO PLANEJAMENTO DAS 

ETAPAS DE OBRAS”. Quando em consulta ao 

“Apendice_XIX_Orientacao_para_Elaboracao_Relatorio_Planejamento_de_Obras” é possível 

notar que relativo à sinalização é posto: 

 

Figura 2 - Recorte do Anexo XIX, página 2/5) 

 

Com isso, é de comum entendimento que a “sinalização do canteiro de obras” é exclusiva a área interna 

do mesmo, excluindo-se sinalização viária temporária? 

RESPOSTA ÁREA DEMANDANTE:  

Licitação SMOBI 26.070/2023 - Regional Nordeste 

Licitação SMOBI 26.073/2023 - Regional Leste 

Licitação SMOBI 26.073/2023 - Regional Leste 

As intervenções objeto das licitações consideram toda a praça e seu entorno, inclusive as vias, conforme 

estabelecido no subitem 7.1.1. Escopo geral para todas as praças dos Termos de Referências que aborda 

ações que influem nas vias e calçadas opostas à praça. Segue abaixo trecho do item 7.1.1., com destaques 

nos tópicos em negritos: 

 

"...A proposta em questão deve contemplar: 

i. ajustes de declividade e largura de passeios e rampas (internas e de contorno da praça); 



ii. verificação e correção da inclinação longitudinal e/ou traçado das rampas; 

iii. recomposição de pisos e passeios dentre outros elementos defeituosos; 

iv. indicação a retirada, demolição e realocação de obstáculos; 

v. sugestão de nova locação para postes, mobiliários urbanos, como lixeiras, pontos de ônibus, etc. que 

área que sofreram intervenção; 

vi. demolição de pisos e demais elementos construtivos, projetos de realocação de mobiliários urbano ou 

indivíduos arbóreos 

vii. propostas de substituição de equipamentos que comprometam a segurança dos usuários ao se 

deslocar; 

viii. implantação de pisos tátil direcional e de alerta; 

ix. execução de rebaixos de passeios; 

x. criação e/ou reposicionamento de faixas de pedestre da praça, inclusive sinalizações vertical e 

horizontal; 

xi. implantação de guarda-corpo e/ou corrimão em rampas e escadas existentes da praça e/ou proposta 

de novas escadas e rampas; 

xii. refazimento de canteiro das árvores no passeio atendendo as diretrizes DGEA/SMMA e BHTRANS; 

xiii. soluções projetuais que evitem o acúmulo de água nas áreas de passagem e sejam direcionadas às 

áreas permeáveis ou sistemas de drenagem; 

xiv. reforço ou criação de sistemas estruturais de contenção para a estabilizar platôs, escadas ou rampas 

que possam apresentar risco de desestabilização; 

xv. proposta de recomposição de áreas verdes; 

xvi. implementação de projetos de redução de velocidade em vias de acesso às praças, conhecido como 

projetos de Zona 30. As áreas de Zona 30 consistem em intervenções nas vias como a revisão do desenho, 

acréscimos de calçadas nas esquinas, instalação de rotatórias, travessias elevadas e a ocupação dos 

espaços com bancos, plantas e praças. Garantindo que veículos não ultrapassem a velocidade de 30km/h, 

priorizando quem anda a pé, de bicicleta ou quem tem mobilidade reduzida, principalmente os idosos; 

xvii. outras ações necessárias para garantia da mobilidade segura no equipamento público. 

As intervenções citadas anteriormente nos itens i a xvii devem ser aplicadas tanto para a área interna da 

praça como para as calçadas que circulam o seu perímetro atravessando as vias públicas." 

 

Diante do exposto, o canteiro de obras deve considerar toda a área de intervenção mencionada acima. 

Assim, a sinalização viária para o planejamento de obras deve abranger toda a sinalização necessária das 

frentes de serviço, inclusive a sinalização viária temporária. 

 

Belo Horizonte, 25/03/2024. 
 

 

Luciana de Almeida Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Contratação 

Portaria Conjunta SMOBI/SUDECAP 031/2023 


